因此不会出现在业绩承诺补偿安排期内，交易对方出售上市公司股份的情况。

如上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项导致约

定补偿股份的价值发生变化的，各方同意在保证补偿股份价值不低于本次交易时

相应股份交易价值的原则下，对补偿股份的数量进行相应的调整。

（三）超额完成业绩承诺奖励安排

上市公司与交易对方东方电子集团、宁夏黄三角未就本次交易业绩承诺约定

超额完成业绩承诺奖励安排。

五、本次交易构成涉及发行股份的重大资产重组

根据上市公司、威思顿 2016年度《审计报告》，及本次交易作价情况，本

次交易相关比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额及交易额

孰高

资产净额及交易

额孰高

2016年度

营业收入

威思顿 83.2587%股权 180,790.00 180,790.00 85,001.86

上市公司 340,685.60 157,083.56 237,174.69

占比 53.07% 115.09% 35.84%

是否构成重大 是 是 否

由上表可见，根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

六、本次交易未导致公司控制权变化，不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资

委。

本次交易完成后，东方电子集团直接控制上市公司股权比例上升为 27.58%，

其一致行动人宁夏黄三角将持有上市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致

1-1-23

行动人将合计持有上市公司 41.44%股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股

东，烟台市国资委为东方电子的实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控

制人发生变更。

具体分析参见本报告书“第一节 本次交易概况”之“十、本次交易未导致

公司控制权变化，亦不构成重组上市”。

七、本次交易构成关联交易

本次交易中发行股份及支付现金购买资产部分的交易对方为东方电子集团

及宁夏黄三角，在本次交易前东方电子集团为上市公司控股股东，宁夏黄三角持

有东方电子集团 49%股权。本次交易完成后，东方电子集团、宁夏黄三角直接持

有东方电子的股份均将超过 5%。根据《上市规则》的相关规定，本次交易构成

关联交易。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，本公司股本总额为 978,163,195股。本次上市公司收购威思顿

83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，其中股份交易对价 174,030.63

万元，按照拟发行股份的价格 4.80元/股计算，本次预计发行股份数为 362,563,812

股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次交易前后上市公司股权结构如下

表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

东方电子集团直接控制的上市公司股权比例为 19.74%。本次交易完成后，东方

1-1-24

电子集团直接控制上市公司 27.58%的股份，其一致行动人宁夏黄三角将持有上

市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致行动人将合计持有上市公司 41.44%

股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股东，烟台市国资委仍为上市公司的实

际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致东方电子不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016年度 2017年 1-7月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

加权平均净资产收益率（扣非后） 2.89% 5.85% 1.75% 3.09%

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

根据备考合并利润表，因本次交易前标的公司系上市公司合并报表范围内企

业，本次交易完成后，上市公司的 2016年及 2017年 1-7月的大部分盈利指标，

包括毛利率、净利润率等将不发生变化，但是每股收益、净资产收益率等与归属

于母公司股东的净利润相关的盈利指标将得到提升，公司盈利能力增强。

（三）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易为收购上市公司合并范围内的控股子公司威思顿剩余股权，因此本

次交易完成后上市公司主营业务无重大变化，上市公司业务仍主要集中于能源管

理系统解决方案领域，主要产品包括：电力调度自动化系统、保护及变电站自动

1-1-25

化系统、配电自动化系统、智能视讯系统、信息管理系统、电能计量计费管理系

统、变频节能系统、节能型变压器、配电智能一次设备、电气化铁道牵引供电自

动化系统等。

上市公司作为国家智能电网的重要设备供应商，电能智能计量、监测领域属

于其聚焦的重点领域之一，目前电能智能计量、监测行业呈现出良好的发展势头，

威思顿作为上市公司参与出资设立的重要企业之一，已经在该领域取得了较强的

竞争优势，且其业务与上市公司现有业务具有较强的关联性。

上市公司目前正在实施调整结构继续向解决方案和服务转型的战略，收购威

思顿剩余股权有助于上市公司整合其能源计量与管理领域的相关业务，同时有助

于实现上市公司调整业务结构，逐步实现向业务整体解决方案提供商转型的战

略。

本次收购威思顿剩余股权，符合上市公司整体战略布局，也能够提高上市公

司在能源计量与管理领域的行业地位，同时有利于增强上市公司整体持续盈利能

力。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

1、同业竞争情况

本次交易完成前，上市公司与实际控制人、控股股东及其控制的关联方之间

不存在同业竞争情况。本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，上

市公司控股股东、实际控制人未发生变化。本次交易不会导致上市公司与实际控

制人、控股股东及其控制的关联方之间产生同业竞争情况。

2、避免同业竞争的措施

为了避免本次重组后产生同业竞争，维护东方电子及股东的合法权益，交易

[…]

在业绩承诺期届满后，上市公司将聘请具有证券期货从业资格的审计机构依

照中国证监会的规则及要求，对标的资产出具《减值测试报告》。根据《减值测

试报告》，如标的资产期末减值额>交易对方已补偿股份总数×发行股份购买资产

部分股份的发行价格+已现金补偿金额，则交易对方东方电子集团及宁夏黄三角

应就差额部分向上市公司另行进行减值补偿，即东方电子集团以其在本次交易中

获得的上市公司股份进行补偿，宁夏黄三角股份不足以补偿部分以现金补偿。

因标的资产减值的应补偿股份数量计算公式如下：

减值应补偿金额=标的资产期末减值额-补偿期限内已补偿股份×本次发行价

格－已补偿现金金额

减值应补偿股份数量=减值应补偿金额÷本次发行价格

股份补偿具体实施程序与本次交易补偿方式中股份补偿方式相同。

若东方电子集团及宁夏黄三角减值应补偿股份数量超过其届时持有的本次

交易中获得的上市公司股份数，不足部分由其现金补偿。现金补偿计算公式为：

当期应补偿现金金额=（减值应补偿股份数量—已另行补偿股份数）×本次发行

价格。

按照前述公式计算补偿股份数量并非整数时，则按照四舍五入原则处理。标

的资产减值补偿与利润补偿合计不应超过东方电子集团及宁夏黄三角于本次交

易中获得的总对价。

东方电子集团、宁夏黄三角应按本次交易资产交割日各自持有的威思顿出资

额占其合计持有的威思顿出资额的比例分摊上述应补偿金额。

本次交易中，上市公司以发行股份及支付现金方式向交易对方东方电子集

团、宁夏黄三角收购标的资产，且交易对方均承诺其通过本次交易取得的上市公

司新增股份自该等新增股份上市之日起至 36个月届满之日及在本次交易项下业

1-1-69

绩补偿义务（如有）履行完毕之日前（以较晚者为准）不得以任何方式进行转让，

因此不会出现在业绩承诺补偿安排期内，交易对方出售上市公司股份的情况。

如上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项导致约

定补偿股份的价值发生变化的，各方同意在保证补偿股份价值不低于本次交易时

相应股份交易价值的原则下，对补偿股份的数量进行相应的调整。

（三）超额完成业绩承诺奖励安排

上市公司与交易对方东方电子集团、宁夏黄三角未就本次交易业绩承诺约定

超额完成业绩承诺奖励安排。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，本公司股本总额为 978,163,195股。本次上市公司收购威思顿

83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，其中股份交易对价 174,030.63

万元，按照拟发行股份的价格 4.80元/股计算，本次预计发行股份数为 362,563,812

股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次交易前后上市公司股权结构如下

表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

东方电子集团直接控制的上市公司股权比例为 19.74%。本次交易完成后，东方

电子集团直接控制上市公司 27.58%的股份，其一致行动人宁夏黄三角将持有上

市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致行动人将合计持有上市公司 41.44%

1-1-70

股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股东，烟台市国资委仍为上市公司的实

际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致东方电子不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016年度 2017年 1-7月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

加权平均净资产收益率（扣非后） 2.89% 5.85% 1.75% 3.09%

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

根据备考合并利润表，因本次交易前标的公司系上市公司合并报表范围内企

业，本次交易完成后，上市公司的 2016年及 2017年 1-7月的大部分盈利指标，

包括毛利率、净利润率等将不发生变化，但是每股收益、净资产收益率等与归属

于母公司股东的净利润相关的盈利指标将得到提升，公司盈利能力增强。

（三）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易为收购上市公司合并范围内的控股子公司威思顿剩余股权，因此本

次交易完成后上市公司主营业务无重大变化，上市公司业务仍主要集中于能源管

理系统解决方案领域，主要产品包括：电力调度自动化系统、保护及变电站自动

化系统、配电自动化系统、智能视讯系统、信息管理系统、电能计量计费管理系

1-1-71

统、变频节能系统、节能型变压器、配电智能一次设备、电气化铁道牵引供电自

动化系统等。

上市公司作为国家智能电网的重要设备供应商，电能智能计量、监测领域属

于其聚焦的重点领域之一，目前电能智能计量、监测行业呈现出良好的发展势头，

威思顿作为上市公司参与出资设立的重要企业之一，已经在该领域取得了较强的

竞争优势，且其业务与上市公司现有业务具有较强的关联性。

上市公司目前正在实施调整结构继续向解决方案和服务转型的战略，收购威

思顿剩余股权有助于上市公司整合其能源计量与管理领域的相关业务，同时有助

于实现上市公司调整业务结构，逐步实现向业务整体解决方案提供商转型的战

[…]

2018年 2月 1日，宁夏黄三角出具不可撤销的《宁夏黄三角投资中心（有

限合伙）就持有的东方电子集团有限公司股权处置事项承诺函》，向烟台市国资

委作出如下承诺：

①本合伙企业承诺在持有东方电子集团股权期间，将本合伙企业持有的东方

电子集团 16%股权对应表决权委托给烟台市国资委行使。如本合伙企业未来持有

东方电子集团股权低于 16%时，则本合伙企业将持有的全部股权委托给烟台市国

资委行使。

②本合伙企业承诺，如烟台市国资委以书面形式提出收购本合伙企业持有的

东方电子集团股权的要求，本合伙企业完全同意并配合以届时的评估值为定价依

据转让合伙企业持有的东方电子集团全部或部分股权。

③上述内容为自出具之日起即生效且不可撤销的承诺。

1-1-76

综上，在东方电子集团股东会层面，烟台市国资委已实际拥有东方电子集团

67%的表决权，根据东方电子集团《公司章程》，烟台市国资委能够单独决定其

所有重大事项，烟台市国资委能够在股东会层面对东方电子集团进行单独控制。

2、董事会层面

为稳定烟台市国资委对东方电子集团的控制地位，经烟台市国资委与宁夏黄

三角协商，同意将东方电子集团董事会的席位安排为烟台市国资委推荐 3人，职

工代表董事 1人，宁夏黄三角推荐 1人。

2017年 7月，东方电子集团召开 2017年第二次股东会，按照上述方案选举

了新一届董事会，并将《公司章程》第七章第二十五条由“公司设董事会，由 5

名董事组成，其中市国资委推荐 3人，宁夏黄三角投资中心（有限合伙）推荐 2

人。……董事会设董事长一名，从市国资委推荐的董事中选举产生。设副董事长

2名，由董事会选举产生。”修订为“公司设董事会，由 5名董事组成，其中市国

资委推荐 3人，宁夏黄三角投资中心（有限合伙）推荐 1人，并经股东会等额选

举产生。职工代表董事 1人，由公司职工代表大会选举产生。……董事会设董事

长一名，从市国资委推荐的董事中选举产生。设副董事长 2名，由董事会选举产

生。”2017年 8月，东方电子集团完成了上述公司章程的工商备案程序。

根据《公司章程》第七章第二十八条第（四）项规定，董事会决议的表决，

实行一人一票，董事会作出决议，必须经全体董事的二分之一以上通过。烟台市

国资委在东方电子集团董事会席位中占有 3席，因此，烟台市国资委能够决定东

方电子集团的日常经营事项；同时烟台市国资委以《关于保持对东方电子集团有

限公司、东方电子股份有限公司控制权的中长期安排》文件明确了未来中长期稳

定东方电子集团控制权的相关措施，其中包括未来继续在东方电子集团提名不少

于 3名董事。

因此，烟台市国资委能够在目前及未来中长期保证其在东方电子集团董事会

中占有 3 席席位，烟台市国资委能够在董事会层面对东方电子集团进行单独控

制。

3、管理层层面

1-1-77

东方电子集团高级管理人员中除一名副总经理由宁夏黄三角提名外，总经理

等其他相关高级管理人员均由烟台市国资委提名委任，烟台市国资委在管理层层

面对东方电子集团进行单独控制。

（二）烟台市国资委能够单独控制上市公司

本次交易完成后，东方电子股权结构情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

一方面，本次交易完成后，东方电子集团持有上市公司的股份将得到较大提

升，其持股比例将从 19.74%上升至 27.58%。本次交易完成后，东方电子集团持

有上市公司股份比例较宁夏黄三角持股比例高出约 13.72%，东方电子集团仍为

东方电子控股股东。

另一方面，为完善上市公司治理结构，稳定东方电子集团对上市公司的控制

地位，2017年 5 月 3 日东方电子集团与宁夏黄三角签订了《东方电子股份有限

公司一致行动协议书》，2017 年 8月 2日东方电子集团与宁夏黄三角签订了《东

方电子股份有限公司一致行动协议书之补充协议》，上述一致行动协议约定，东

方电子集团与宁夏黄三角在行使东方电子股东大会表决权时以东方电子集团的

表决意见为最终表决意见，宁夏黄三角在东方电子股东大会的表决跟随东方电子

集团的意见行使，宁夏黄三角在东方电子股东大会层面无独立表决权。本次交易

完成后，在东方电子股东大会层面，烟台市国资委将单独支配 41.44%的表决权。

综上，本次交易完成后，东方电子由烟台市国资委单独控制。本次交易不会

导致上市公司实际控制人发生变更。

1-1-78

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况简介

中文名称 东方电子股份有限公司

英文名称 Dongfang Electronics Co., Ltd.

股票上市交易所 深圳证券交易所

股票简称 东方电子

[…]

价合理，有利于保护上市公司公众股东的合法权益。

（四）发行方式、对象及发行数量

威思顿 83.2587%股权的交易价格为 180,790.00 万元，以发行股份及支付现

金的方式进行支付，其中股份交易对价 174,030.63 万元，发行股份数为

362,563,812股，各交易对方计算结果不足一股的尾数舍去取整。

向各交易对方发行的股份数量如下表：

1-1-246

序号 交易对方

股份支付对价

股份对价

（万元）
股份数（股） 占总对价比

1 东方电子集团 84,822.15 176,712,812 46.92%

2 宁夏黄三角 89,208.48 185,851,000 49.34%

合计 174,030.63 362,563,812 96.26%

序号 交易对方 现金对价（万元） 占总对价比

1 宁夏黄三角 6,759.37 3.74%

（五）上市地点

本次发行的股份在深圳证券交易所上市。

（六）股份锁定安排

东方电子集团、宁夏黄三角承诺其通过本次重大资产重组获得的上市公司股

份自该等股份上市之日起 36个月内不转让，且东方电子集团承诺本次交易完成

后 6个月内，如上市公司股票连续 20个交易日的收盘价低于发行价，或者交易

完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，其持有该等股份的锁定期在上述 36个

月锁定期的基础上自动延长 6个月。上述锁定期满后，东方电子集团、宁夏黄三

角本次交易取得的新增股份在履行完毕全部补偿义务（如有）后的剩余部分一次

性解除锁定。

股份锁定期限内，其通过本次交易取得的上市公司新增股份因上市公司发生

送股、转增股本或配股等除权除息事项而增加的部分，亦应遵守上述股份锁定安

排。

若证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于上述锁定期，则根

据相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。

（七）本次交易有关决议有效期限

本次交易有关决议自股东大会审议通过之日起 12个月内有效。

1-1-247

（八）本次交易前公司滚存未分配利润的处置方案

本次交易完成后，上市公司本次交易前的滚存未分配利润将由上市公司新老

股东按照发行完成后的股权比例共享。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，本公司股本总额为 978,163,195股。本次上市公司收购威思顿

83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，其中股份交易对价 174,030.63

万元，按照拟发行股份的价格 4.80元/股计算，本次预计发行股份数为 362,563,812

股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次交易前后上市公司股权结构如下

表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

东方电子集团直接控制的上市公司股权比例为 19.74%。本次交易完成后，东方

电子集团直接控制上市公司 27.58%的股份，其一致行动人宁夏黄三角将持有上

市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致行动人将合计持有上市公司 41.44%

股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股东，烟台市国资委仍为上市公司的实

际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致东方电子不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

1-1-248

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016年度 2017年 1-7月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

[…]

2、威思顿所处行业地位、经营情况等方面说明评估的合理性

本次采用收益法对威思顿股东全部权益的评估值为 217,133.98万元，增值率

60.36%，评估值的增值幅度均较大，主要原因在于威思顿为具有持续盈利能力的

公司，其账面成本不能全部反映企业未来获利能力的价值，采用收益法评估股东

权益价值可以综合考虑其所处行业发展趋势、在行业中的地位、以及所拥有的行

业经验、专业技术积累、客户渠道等重要的无形资源。

1-1-287

报告期内，威思顿营业收入稳步增长；2015年至 2017年 1-7月净利润水平

分别为 9.79%、11.05%及 12.72%，盈利能力得到持续优化。根据《业绩承诺补

偿协议之补充协议》、《业绩承诺补偿协议之补充协议（二）》，参与业绩承诺的交

易对方东方电子集团、宁夏黄三角承诺威思顿 2017年度、2018年度、2019年度、

2020年实现的扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 9,221.45万元、12,042.39

万元、15,151.90万元及 17,547.76万元。

（三）后续经营环境变化对评估结果的影响

威思顿是一家专业从事电能计量仪表和用电信息采集系统产品研发、生产与

销售的高新技术企业，属于符合国家产业结构调整指导目录下的鼓励类产业。截

至本报告书签署日，威思顿在经营中所需遵循的国家和地方的现行法律、法规、

制度和社会政治、经济政策、行业技术预计不会发生重大不利变化。

在对威思顿进行收益法预测过程中，考虑了现有的所得税政策。2014年，

威思顿被认定为高新技术企业（证书编号为 GR201437000800，有效期三年），

适用企业所得税率为 15%，企业所得税优惠期为 2014年 1月 1日至 2016年 12

月 31日。

2017 年 8 月 21 日 ， 威 思 顿 在 高 新 技 术 企 业 认 定 管 理 工 作 网

（http://www.innocom.gov.cn）提交了申请《高新技术企业证书》重新认定的相关

申请资料，并于 2017年 10月 19日获得受理；目前已经通过山东省科技厅组织

的专家评审，并已公示完毕。

根据《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号），高新

技术申请企业完成在“高新技术企业认定管理工作网”的公示及备案后，将以公

示时间作为高新技术企业的认定时间并核发证书编号。重新认定后，威思顿企业

所得税优惠期为 2017年 1月 1日至 2019年 12月 31日；相关证书正在核发过程

中，预计于 2018年 3月份取得。

根据威思顿自我评估和测算，评估预测期内和永续经营期威思顿仍然符合高

新技术企业认定条件，但仍存在未能持续通过高新技术企业认定的风险。本次交

易评估收益预测中亦假设威思顿在未来预测期内，能够持续通过高新技术企业认

1-1-288

定，取得高新技术企业证书。本次评估预测期和永续经营期均按 15%的税率计缴

所得税。如果标的公司在未来预测期内，实际未能持续通过高新技术企业认定，

将影响到标的公司的评估价值实现。

（四）评估结果敏感性分析

综合考虑威思顿资产的主营业务模式和报告期内指标的影响程度，对威思顿

营业收入、折现率对评估值得影响进行敏感性分析，具体情况如下：

1、评估结果对营业收入变动的敏感性分析

单位：万元

比率 -5% -3% 0% 1% 3% 5%

评估结果 164,250.06 185,403.63 217,133.98 227,710.76 248,864.33 270,017.89

2、评估结果对折现率变动的敏感性分析

单位：万元

比率 -5% -3% 0% 1% 3% 5%

评估结果 225,011.07 221,759.72 217,133.98 215,655.06 212,786.20 210,030.27

（五）与上市公司的协同效应

交易标的与上市公司现有业务不存在显著可量化的协同效应，交易标的与上

市公司现有业务协同效应的定性分析参见“第一节 本次交易概述”之“一、（二）

本次交易的目的”。本次交易定价中未考虑上述协同效应。

（六）本次交易定价公允性分析

1、本次交易标的作价市盈率、市净率

本次威思顿 83.2587%股权交易作价为 180,790.00 万元。根据经审计的财务

数据，威思顿 2016 年末和 2017 年 7 月末的净资产分别为 35,014.37 万元和

135,403.83万元，2016年及2017年 1-7月的净利润分别为9,395.02万元和6,221.46

万元，同时威思顿 2017年业绩承诺净利润为 9,221.45万元。据此计算，威思顿

的相对估值水平如下：

项目 2016年度经审计利润 2017年承诺净利润

1-1-289

净利润（万元）（扣除非经常性损益） 8,535.31 9,221.45

本次交易作价（万元） 180,790.00 180,790.00

威思顿交易市盈率（倍）（对应威思

顿 83.2587%）
25.44 23.54

项目 2017年 7月末的净资产

账面净资产（万元） 135,403.83

本次交易作价（万元） 180,790.00

威思顿交易市净率（倍）（对应威思

顿 83.2587%）